gnum adiumentum studiosis vos allaturos speretis. Ardeo enim incredibili cupiditate audiendi, & simul spem concipio fore aliquādo, vt ductū vestros summorum hominum prudētiā in libris illis recōditam penit^o inuestigem. Hic metellus arfidens. Quid tibi, inquit, in mētem venit arcana iuris ciuilis velle cognoscere, cum iam pridem à nobis defecceris, & hanc totam disciplinam omnino contempseris? Quemadmodum enim cum illis, qui ad hostes pertugere, non sunt amplius iuria ciuitatis illius quam scelere amiserunt, cōmunicanda ira nec tibi in hæc nostra studia, quæ deseruisti, curiosi inquirendum censeo. Si te ad nos retuleris, & quasi postliminio reversus pristina iura recuperaueris, tum fortasse te in penetralia disciplinæ ciuilis admittimus. Alter te nō interdictis arcebimus, sed ammis vt iuris ciuilis hostem, ab huius scientiæ finibus repellamus. Male, inquam narras. Neque enim is iuris studia cōtēpsisse putādus est, qui solā altissimarum, atq; diuinarum rerum cognitionem illis anteposuit: neque hostis iuris atq; legum putandus est is, qui se ad illam disciplinam contulit, è qua, tanquam ex fonte sanctis, leges omnes hæstæ atq; delibatae sunt. Nulla igitur causa est, cur mihi non licet aliquid ex yestra facultate decerpere, vo-

bis

LIBER PRIMVS. viij

bis præsertim auctoribus qui tam multa ornamenta ex illis artibus in quibus elabore duceta retinetis. Postea, inquit Augustinus videbimus num ea tibi impertire cōueniat, quæ tam non oratione, sed scriptis comprehendiqueant. Neque enim possent tam multa tanto tempori spatio, tantoq; studio collecta humana memoria contineri. Nunc autem quid uis aliud agam libentius. Acquum enim est ut animū à labore nimio, quem his dieb^o in studio explicandi iuris excepti, alio studijs generare relaxarem. Præstat enim hoc multiplex literarum cognitionis cupiditas, vt nunquā labore frangamur: & ynius studijs satietatem aliarum rerum cōmentatione depellamus. Quare in præsentia (ius enim esse statuo, vt quan- diu in meo regno estis, me sequamini) mētio nem iuris ciuilis omittamus: tuque in primis (me autē appellabat) si quid est in studijs tuis noui, fac afferas in medium: & aurium nostrarum sitim elegātia, & copia tua orationis extingua. Mibi inquam, nihil est, quod vestris auribus dignum esse pütet. Toto enim tempore quo hinc abfuisisti, desunxi me à consuetudine Musarom, animumq; retuli est studia plena laboris, & inania voluptatis. Nam & in theologis recentiorib^o versatus sum, qui quidem sunt ab op̄ani elegātia doctrinæ, & veni-

stage

DE GLORIA

state sermonis abhorrentes, & in Hebraicarū literarum elemētis perdiscendis curam, atque cogitationem posui. Omnia igitur studia his proximis diebus abieci, quorū disputatio vos afficere voluptate aliqua potuisset: & in illis versatus sum, quæ mihi nihil iucunditatis, plurimum vero laboris attulerunt. Eadem igitur inquit Metellus, cōditione fuisti qua nos, qui non modo sine iocunditate, verum cum magna interdum satiētate atq; molestia, pandectarum illa, quæ dicebas volumina, perlegimus. Quod si quis nos interroget, qua spe vtilitatis impulsi hoc negotium suscepimus, vix ullam fingere possumus: maximē cum magna pars eorū, qui de nobis iudicaturi sunt, vagis & errantib^o certorum hominum opinionib^o addicta, eas irrideat, qui ad hos libros, tanquā ad purissimum huius disciplinæ fontem, omnia referenda patent. Quis enim nos feret, si quibusdam in locis nostram sententiā prudentium testimonio confirmatam, imprudentiū responsis anteponamus? Emolumentum itaq;, & præmium nullum video. Voluptas vero, si qua interdum capti & deliniti fuimus tanta certe nō fuit, vt laboris, atq; molestiæ magnitudinem adæquaret. Non tamen est quod ad me attinet, cur me suscepti negotij poneat. Nam nostro Augustino homini do-

Etiss^e

LIBER PRIMVS.

ii

Etiss. & mihi amiciss. præclara quædā molienti operam dedi. & ita pro mea vtili parte mul-tis iuris studio deditis aliquid opis attulit. Preclaré tu quidem, inquam, Merelle. Nam is demom est vir virtute præstans existimandus, qui studia amicorum emolumenris suis ante-fert: & omnes curas atq; cogitationes cōfert in publicam vtilitatem, libentissimeq; rerum suarum iacturam facit, ut aliorum commoda constituat. Sed illad non rectè iudicas, vos nullo præmio affici posse. Quid? parumne magnum præmium ponis in ea gloria & dignitate, quā isto labore fuisti assecuti? Fieri enim haud quaquam potest, vt tam præclara industria, quæ quidem est plurimam locis doctis omnibus allatura, laudis & gloriæ fructu carreat. Gloria autem nihil est in rebus humanis pulchritius, nihil amabilius, nihil cum virtutis altitudine copulatius. Nam & à splendore virtutis excitata est: & excellenti pulchritudine ad amorem dignitaris allicit: & homines ingenio præstantes ad virtutis studium inflammat. Omnes enim qui maxime ingenio prædicti sunt, stimulis gloriæ concitati, res præclaras aggrediuntur. Tolle gloriæ cupiditatem, & omne studiū virtutis extingues. Nemo enim unquam se se pro Reip. salutē in capitis discri-men intulisset, nemo publicam vtilitatē emo-

B lumentis

DE GLORIA I

lumentis proprijs anteculisset, nemo denique omnibus rebus posthabitis sapietia studia coluisse, nisi primum fuisset ad ipem quandam immortalitatis excitatus. Ut enim hic Themi stoclem, Epaminondam, Scipionem, & ex nostris Carolum Magnum, & Gotifredum, & reliquos Imperatores rerum gestarum gloria florentes omittam, quis dubitat Lycurgum, Charondam, Zaleucum, incensos sempiternae gloriae cupiditate, leges institua. Resp. condidisse? Quis nescit Platonem, Aristotelem, Xenophonem, Theophrastum, & omnes denique qui monumentis suis philosophiam illustraverunt, gloriae suavitate fuisse in sapientiae studium incititos? Quis ad artem aliquam praeclarum animum adiunxit? Quis virtutem studiorum colendam putauit, qui non primum in egregiis nominis celebritatem aciem mentis in tenderet? Ex quo facile cerni potest, quata sit gloria et magnificentia, quod omnes qui maximo animo excellentiis ingenio sunt, eam ardenter expectunt, & illius causa non inuiti res honestissimas, atque difficillimas aggrediuntur. Nihil est igitur ea prestabilius, neque communis vita salutarius, nempe quae a virtute natura sit, & animos maximos ad omnium virtutum excellentiam exfuscerit. Quare, si quod spero vobis euenerit, ut eo labore nomen vestrum immor-

LIBER PRIMVS.

immortalitati commendetis satis magnū premitū arbitror esse vestris optimis studijs personatum. Est enim vestrum dignitatem omnibus possessionibus anteferre. Haec ego cum arrepta occasione dixissem, non tam ut logiorem sermonem elicerem, quam ut obiter Augusti no orationem meā paulo ante requirenti aliqua ex parte satisfacerem: Augustinus ridens, ictius certe, inquit, orationis ornamenta non videntur esse à theologis illis ducta, per quos te fuisse aiebas à studijs eloquentiae deductū. Primum enim illi non admodum ornata loquuntur: deinde nemine fallere, aut fingere permittunt, postremo gloriam maxime contentnendam esse confirmant. Tu vero contraria omnia. Nam & oratione satis ornata vobis es, nosque deridendos huius claritatis expectacione suscepisti: eamque postremo dicas rebus omnibus esse praferendā. Illud autem quām fessiue diūtum? ut parta gloria cōtentī reliqua omnia negligamus. Quasi iam sit immortalitati nostri uominis hoc tā illustri opere satisfactum: aut satis magnum praesidium sit in ista nobilitate, ad vitam bene beatęq; degendam. Evidēti ut de me loquar cum animum ad Pandectarum emendationem adiicerē, nunquam sperauī posse me hac ratione, ad eam nominis claritatem, quam dixisti, viam muni-

DE GLORIA

re. Quamvis enim res sit vtilis, non tam tam esse puto, vt mihi eam gloriam dare possit, quae operibus magnificis monumentisque perfectis ingenio, & elaboratis industria tribui solet. Nodum enim tantos in studijs progressus habemus, tantumq; roboris adepti sumus, vt inuidiam superare nomenq; nostrum immortale reddere valeamus. Quod si abunde magnam gloriam essemus confecuti: nulla tamen causa esset, cur ea nos voluptate diuturna perfunderet. Nihil enim illa videtur incostantius, nihil leuius, nihil commutabilius. Quare si te, ex animo dixisse putarem ea, quae de gloria prestatia, & vtilitate protulisti: magnam mihi profecto admirationem mouisset oratio tua. Nulla enim sententia minus concinit homini honestatis amore flagranti, & in utraq; philosophia versato, quam ea quae gloriam exornat: sed credo te ingenij exercendi gratia voluisse rem incredibilem argumentis probabilem reddere, & contra doctorum omnium sententiam disputare. Atque utinam id quod contendis efficeres: magna enim me molestia liberares. Negare enim non possum me ad laudis cupiditatē exardescere, neq; facile posse libidinem istam resecare. Quod si posset haberi facilis, & expedita ratio seruendi gloriae sine virtutis & constantiae labore, omnes indu-

LIBER PRIMVS.

xj

industriae neruos ad eam parandam, sine villa dubitatione contenderem. Nunc autem pondet me leuitatis, atq; flagitiū cum eam nobilitatem appeto, quam vix possum à contagione temeritatis puram, & inuiolatam conseruare. Evidem, inquam, non aliter loquor, atq; sentio: neque si mihi iuranda calumnia eslet, gloriam defendere recusalē. Quād illa nullius eget defensione, satis enim per se dignitatem suam tueri potest. Sed ex te scire sane vellem, quid sequaris, vt rei tam insigni, & splendide, leuitatis nomen imponas. Quare nisi graue est, sententiae tuæ rationem expone. Geram, inquit tibi morem, & simul orationi tuę respōdebo. Illud tamen in primis dicā, me nū quam satis laudaturum illorum sapientiā, qui omnia infirma, fluxa, cōmitabiliā, in quibus casus, & fortuna dominantur, nullam vim habere ad beatam viram statuerunt. Hęc igitur omnia sapienti contemnenda, atq; pro nihilo putanda indicabāat. Sapientis enim est non habere aliunde suspensas viuēdi rationes: sed in animi bonis omnia vitę præsidia collocare. Illa igitur tantum bona numerabant, quae essent vera, simplicia, recta, honesta, cōstantia: quorum opibus, & præsidij solūm bóni munīuntur, quae nūquam eripi, neque amitti possunt, quae denique sola sunt propria eorum, à

B iiiij quibus

DE GLORIA

quibus possidenter . Reliqua omnia , quibus improbi frequenter afflunt, quæ impetu for tunæ facile conuelluntur, quæ postremo sunt in casu sita , aut in amentissimæ multitudinis opinione posita, nulla ratione bona nominanda existimabat. At gloria primum ex eo gene re rerum est, quarum copia flagitiosi homines sèpe numero redundant. Nisi parum Hómero credis, apud quem Achilles in digne patitur, vulgari honorem: & laudis ornamenta virtuti debita, indignis tribui. Hac autem querela non solù Achilles vsus est, sed multi etià quotidie iure vtūtū cum passim videāt homines malitiosos virtutis simulatione nefaria scelerata regētes, in luce hominum , atq; celebritate versari eos verò qui virtute præstant, in tenebris & caligine iacere. Neq; enim semper q̄ tu assumeras, nominis amplitudo ortum habet à virtute. Immo lóge sépius dolis, atq; fallacijs, quām vera virtutis ratione cōparatur. Est enim posita in iudicio populi, qui propter insitam stoliditiam, & temeritatē nequit vera cernere, nec in auctem speciem dignitatis ab insigni forma veræ dignitatis internoscere. Sic autem sit, vt ille vir bonus, & integer, atq; vere virtutis amator, cum nihil fingat ad opinionem multitudinis, gloria careat: contrà autem vafer, & astutus imperitè multitudinis erro-

rem

LIBER PRIMVS.

xij

rem eaptans diuinis laudib⁹ efferatur. Quod simillimum est virtutem tetrius, aut pestilētius, eo quod in virtutis specie lateri (aliorum enim perniciē facile prouidendo vitaueris: hoc, autem prius importuna clade premit, quām dolorum lentire queas) cōstatq; gloriā longe sèpius simulatione virtutis, quām vera virtute parati: Quæ tandem causa est, cur nō fateamur, gloriā à singulari genere improbitatis existere? Hoc infinitis exēplis confirmari potest. Videlicet enim quotidie audates, & facinoros fortis existimari: auaros autem, & prodigos liberalitatis nomē obtainere: & alios itē varijs viti orum cupiditatibus implicatos, vt virtute excellentes omnium sermone celebrari: Facile enim quiuis in tāta populi cæcitatī viri boni personam tueri potest: & amētis plebis oculos fallaci splendore perstringere. Constantia verò q̄ue potest esse in ea re, quæ nō in nostra potestate consistit, sed tota sita est in amētia populari? Quod enim fretum tantas habet agitationes fluctuū, quantas multitudinis impetus, atque dementia? Quæ fuit vñquam populis in aliqua sententia diuturna permanētio? quē modo singulari genere laudis ornabant, eandem statim lacerant indignissima contumelia: & quem ante conuitis insectabātur, in cœlum laudib⁹ extollunt. Eos expellunt à